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Avant - propos

L’objectif de ce dossier « Portrait des zones d’emploi bourguignonnes » est de rendre compte de la diversité

des zones d’emploi de la région, de leurs atouts et de leurs faiblesses économiques. Pour chacune des seize

zones d’emploi de Bourgogne, plusieurs indicateurs ont été regroupés sur trois thématiques : la population,

l’appareil productif et le marché du travail.

Dans le domaine de la démographie, les indicateurs portent notamment sur l’évolution récente de la popula-

tion, la pyramide des âges, le taux d’activité.

Le regard est également porté sur la structure de l’appareil productif : localisation des emplois, répartitions

sectorielle et fonctionnelle, concentration et spécificité de certaines activités. L’évolution de l’emploi, total et

sectoriel, est observée avant et en période de crise. Les investissements sont approchés au travers de la loca-

lisation des centres de décisions des établissements. Enfin, chaque zone d’emploi est caractérisée selon son

attractivité économique.

Dans le domaine de l’emploi, plusieurs aspects sont présentés : qualification et structure sociale des actifs,

évolution du nombre de demandeurs d’emploi et du chômage.
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- En vingt-cinq ans, l'emploi bourguignon se transforme et les territoires
perdent leur spécialisation - Insee Bourgogne Dimensions 4 pages, n° 189,
septembre 2013.
- L’Atlas des zones d’emploi 2010 - La Dares, l’Insee et la Datar publient
conjointement un Atlas des zones d’emploi qui rassemble les principaux indicateurs
en matière de travail et d’emploi. Date de mise à jour : octobre 2012.
- L'attractivité économique des territoires - Attirer des emplois, mais pas
seulement - Insee Première N° 1416 - octobre 2012
- Le résultat de la révision en 2010 des zones d’emploi en Bourgogne - Insee
Bourgogne Dimensions Hors-série - septembre 2011.

Pour en savoir plus
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

d’Autun 

 
La zone d’emploi d’Autun a l’évolution démographique la plus défavorable après
celle de Chatillon, elle perd 0,6 % d’habitants chaque année. Elle cumule un double
déficit : naturel et migratoire.  
 
Son économie est spécialisée dans la fabrication de textiles avec la présence de
l’entreprise Dim, et dans une moindre mesure dans la fabrication d’équipements
électriques (Nexans France).  
 
20 % de l’emploi salarié marchand dépend d’un centre de décision situé à l’étranger, 
un taux qui place la zone au 2ème rang dans la région. 
 
L’emploi total a fortement chuté en 2007, surtout dans le secteur industriel. Sur la
période 2009-2012, le nombre de demandeurs d’emplois a beaucoup moins
augmenté qu’en Bourgogne.  
 
 

  Zone d’emploi d'Autun Bourgogne 

 Population (en 2009) 34 255 (2 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 31 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 49 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 11 880 (2 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

19 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 20 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,6 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé.

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 
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Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 
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Autun
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Le 
Creusot-
Montceau  

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers

Employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
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Nombre d’actifs entrants dans la zone : 1 834 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 2 443 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Évolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 %
Taux de stables 
dans la zone 
d’emploi : 81 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    
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Lecture : 44% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi d’Autun 
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Autun : 44 %  
Dont : 
• 23 % implanté dans le 
reste de la France 
• 20 % implanté à 
l'étranger dans l'UE à 27 
• 1 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 

Zone d'emploi
d'Autun

Zone d'emploi
d'Autun

Bourgogne
Zone d'emploi

d'Autun
Bourgogne 

Emplois salariés  10 082 -0,8 +0,3 -0,4 -1,1

Agriculture     147 -1,8 -2,6 +4,7 -0,5

Industrie   1 487 -1,6 -2,2 -7,0 -3,8

Construction     724 +0,5 +2,2 -0,5 -1,5

Tertiaire marchand   4 232 +1,8 +0,9 +1,1 -0,6

Tertiaire non marchand   3 492 -3,1 +1,1 +0,9 -0,2

Emplois non salariés   1 798 -0,6 +0,0 +0,6 +0,7

Emploi total  11 880 -0,7 +0,3 -0,2 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Hébergement et restauration (3,8 %)

Transports et entreposage (6,1%)

Agriculture, sylviculture et pêche (7,1%)

Enseignement (10,8 %)

Fabrication d'équipements électriques (2,1 %)

  Fabrication de textiles, industries de l'habillement, 
           industrie du cuir et de la chaussure (5,4 %)

 
Lecture : le secteur « Fabrication de textiles, industries de l’habillement, industrie
du cuir est de la chaussure » est 11,9 fois plus représenté dans la zone d’emploi
d’Autun qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de
5,4 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi d’Autun :
résidentielle faible 

 

comme 70 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 26,9 %.
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

DIM (Autun) Transports et entreposage 200 à 499

L'ECLAT DU MORVAN (Autun)
Activités de services administratifs et de 
soutien

200 à 499

DIM (Autun)
Fabrication de textiles, industries de 
l'habillement, industrie du cuir et de la 
chaussure

200 à 499

CENTRE HOSPITALIER D AUTUN (Autun) Activités pour la santé humaine 200 à 499

NEXANS France (Autun) Fabrication d'équipements électriques 200 à 499

DIM (Autun)
Activités juridiques, comptables, de 
gestion, d'architecture, d'ingénierie, de 
contrôle et d'analyses techniques

200 à 499

SOTUNDIS (Autun)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

200 à 499

COMMUNE DE AUTUN (Autun) Administration publique 50 à 199
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE 
L'AUTUNOIS (Autun)

Administration publique 50 à 199

DIM (Autun)
Fabrication de textiles, industries de 
l'habillement, industrie du cuir et de la 
chaussure

50 à 199

 Etablissements actifs de la zone : 3 140 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 

0

10

20

30

40

P
ré

se
nt

ie
lle

P
ro

d
u

ct
io

n
co

n
cr

è
te

M
é

tro
po

lit
a

in
e

T
ra

n
sv

e
rs

al
e

A
g

ric
ul

tu
re

In
d

us
tri

e

C
on

st
ru

ct
io

n

T
er

tia
ir

e
m

ar
ch

a
nd

T
e

rti
a

ire
no

n
 m

ar
ch

a
nd

Fonctions Secteurs

Zone d'emploi d'Autun Bourgogne

 
 
 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    210    253 + 20,5 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    793    794 + 0,1 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    214    370 + 72,9  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  1 257  1 417 + 12,7 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    354    541 + 52,8 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi d'Autun Bourgogne 

 
 

 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
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Aucun diplôme *
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Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

 Zone d'emploi
d'Autun
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 9,6 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi d’Autun sont 
diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle de la 

population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

15 13 14 10 9 2 8 11 4 13 5
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Portrait 
 de la zone d’emploi 

 d’Auxerre 

 
La zone d’emploi d’Auxerre est vaste et peuplée. Elle gagne des habitants : son
solde migratoire positif compense le déficit naturel. Au centre, l’agglomération
d’Auxerre polarise près d’un tiers des emplois ; au Nord et à l’Est, Joigny, Migennes,
Saint-Florentin, Tonnerre sont des pôles secondaires d’emplois et de services. 
 
L’économie compte plusieurs établissements de grande taille, dans des secteurs
aussi variés que la santé (Hôpital d’Auxerre), l’administration publique (Conseil
général), le commerce de gros (Berner), l’industrie (Hermès métal) et les transports
(SNCF). 
 
Les jeunes sont faiblement qualifiés, 15 % des moins de 35 ans sont sans diplôme.
La précarité est plutôt forte et la zone a souffert de la crise qui s’est accompagnée
d’une augmentation du chômage. 
 

  Zone d’emploi d'Auxerre Bourgogne 

 Population (en 2009) 211 813 (13 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 44 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 42 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 82 218 (13 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés  
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

10 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 22 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 10,0 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
 
 
 

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 
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Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
 

0

20

40

60

80

100

10 à 14 15 à 19 20 à 24 25 à 29 30 à 34 35 à 39 40 à 44 45 à 49 50 à 54 55 à 59 60 à 64 65 à 69 70 à 74 75 à 79 80 et
plus

Zone d'emploi d'Auxerre
Hommes
Bourgogne Hommes

Zone d'emploi d'Auxerre
Femmes
Bourgogne Femmes

 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

ZE hors Bourgogne : 
4 178 actifs

Auxerre

Sens

Avallon
Cosne-
Clamecy

513

793

2 021

ZE hors Bourgogne : 
4 178 actifs

Auxerre

Sens

Avallon
Cosne-
Clamecy

513

793

2 021

Auxerre

Sens

Avallon
Cosne-
Clamecy

513

793

2 021

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 
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Professions
intermédiaires

Employés Ouvriers

Sorties d'actifs de la zone d'emploi d'Auxerre

Entrées d'actifs dans la zone d'emploi d'Auxerre
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 6 946 
Nombre d’actifs sortants de la zone :     8 223  
 
 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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France 
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Zone d'emploi 
d'Auxerre
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables 
dans la zone 
d’emploi : 90 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 43% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi d’Auxerre  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Auxerre : 43 %  
Dont : 
• 29 % implanté dans le 
reste de la France 
• 11 % implanté à 
l'étranger dans l'UE à 27 
• 3 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
d'Auxerre

Zone d'emploi
d'Auxerre

Bourgogne
Zone d'emploi

d'Auxerre
Bourgogne 

Emplois salariés  73 127 +0,0 +0,3 -1,4 -1,1

Agriculture 2 044 -3,8 -2,6 +0,1 -0,5

Industrie 12 532 -1,8 -2,2 -5,0 -3,8

Construction 4 592 +2,1 +2,2 -2,3 -1,5

Tertiaire marchand 28 998 +0,5 +0,9 -0,5 -0,6

Tertiaire non marchand 24 961 +0,5 +1,1 -0,4 -0,2

Emplois non salariés   9 091 -0,3 +0,0 +0,4 +0,7

Emploi total  82 218 -0,0 +0,3 -1,2 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5

Commerce ; réparation d'automobiles
                     et de motocycles (13,9 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs * (1 %) 

           Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l'exception des machines et des équipements (3,3 %)

          Hébergement médico-social et social
et action sociale sans hébergement (9,2 %)

Fabrication de matériels de transport (1,2 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (6,3 %)

                       Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits à base de tabac (3,3 %)

Industrie chimique (0,6 %)

Arts, spectacles et activités récréatives (1,4 %)

           Autres industries manufacturières ; réparation et 
           installation de machines et d'équipements (2,4 %)

 

* et activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 
services pour usage propre 
Lecture : le secteur « Autres industries manufacturières ; réparation et installation
de machines et d'équipement » est 1,5 fois plus représenté dans la zone d’emploi
d’Auxerre qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de
2,4 %. 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi d’Auxerre :
Faible attractivité 

économique 
 

comme 55 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 12,7 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CENTRE HOSPITALIER D AUXERRE 
(Auxerre)

Activités pour la santé humaine 1000 à 1999

DEPARTEMENT DE L'YONNE (Auxerre) Administration publique 1000 à 1999
BERNER (Saint-Julien-du-Sault) Commerce ; réparation d'automobiles et 

de motocycles
1000 à 1999

COMMUNE D'AUXERRE (Auxerre) Administration publique 500 à 999
HERMES METAL (Monéteau) Autres industries manufacturières ; 

réparation et installation de machines et 
d'équipements

500 à 999

CENTRE HOSPITALIER SPECIALISE 
PSYCHIATRIQUE (Auxerre)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

SNCF (Migennes) Transports et entreposage 500 à 999
LYCEE VAUBAN (Auxerre) Enseignement 500 à 999
MAISON DEP DE RETRAITE D AUXERRE 
(Auxerre)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

200 à 499

HOPITAL DE TONNERRE (Tonnerre) Activités pour la santé humaine 200 à 499

 
Etablissements actifs de la zone : 17 893 
 
 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf  2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

9,7

6 ,3

Bou rgogne

10 ,2

F rance  
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7 ,1

6 ,3
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2012T1

 
Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans  1 574  1 813 + 15,2 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  4 757  5 464 + 14,9 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus  1 265  2 187 + 72,9  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  7 596  9 464 + 24,6 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  1 599  3 427 + 114,3 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi d'Auxerre Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi
d'Auxerre
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 9,5 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi d’Auxerre 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle de la 

population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

7 11 8 6 7 4 6 6 11 3 5
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

d’Avallon 

 
Avallon est une des zones d’emploi les moins peuplées de Bourgogne, elle perd des
habitants, l’excédent migratoire ne compensant pas le déficit naturel.  
 
L’économie est spécialisée dans la fabrication de produits en caoutchouc avec
l’établissement SNC Pneu Laurent, le plus important employeur de la zone, et dans
l’hébergement-restauration. 
 
La zone offre des emplois à des actifs venant de l’extérieur : professions
intermédiaires, employés ou ouvriers.  
 
Avec la crise de 2008-2009, l’emploi s’est fortement contracté, surtout dans 
l’industrie et le tertiaire non marchand. Le nombre de chômeurs a augmenté entre 
2009 et 2012, davantage qu’au niveau régional. 
 
 
 

  Zone d’emploi d'Avallon  Bourgogne 

 Population (en 2009) 24 919 (2 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 24 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 29 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 9 379 (1 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

16 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 20 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,0 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

Zone d'emploi 
d'Avallon

Bourgogne France 
métropolitaine

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales.

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Avallon

Auxerre

ZE hors Bourgogne : 
309 actifs

804

Avallon

Auxerre

ZE hors Bourgogne : 
309 actifs

804

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 
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Employés Ouvriers
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Entrées d'actifs dans la zone d'emploi d'Avallon
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 1 924 
Nombre d’actifs sortants de la zone :      1 583 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 84 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 33% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi d’Avallon  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Avallon : 33 %  
Dont : 
• 26 % implanté dans le 
reste de la France 
• 2 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 5 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
d'Avallon

Zone d'emploi
d'Avallon

Bourgogne
Zone d'emploi

d'Avallon
Bourgogne 

Emplois salariés   8 060 +0,2 +0,3 -1,9 -1,1

Agriculture     115 -3,9 -2,6 +0,6 -0,5

Industrie   1 300 -1,6 -2,2 -4,6 -3,8

Construction     471 +0,7 +2,2 +2,1 -1,5

Tertiaire marchand   3 756 -0,7 +0,9 +0,2 -0,6

Tertiaire non marchand   2 418 +2,9 +1,1 -4,3 -0,2

Emplois non salariés   1 319 -0,8 +0,0 +1,2 +0,7

Emploi total   9 379 +0,1 +0,3 -1,5 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

Autres activités de services (3,5 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs * (1,1 %)

 Agriculture, sylviculture et pêche (6,5 %)

Arts, spectacles et activités récréatives (1,5 %)

Commerce ; réparation d'automobiles
                    et de motocycles (18,5 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
           gestion des déchets et dépollution (1,1 %)

Hébergement et restauration (6,7 %)

           Fabrication de machines et équipements n.c.a. (3,2 %) 

          Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques (6,8 %)

*activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 
services pour usage propre 
Lecture : le secteur «Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi
que d'autres produits minéraux non métalliques » est 3,4 fois plus représenté
dans la zone d’emploi d’Avallon qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans
l’emploi total est de 6,8 %. 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi d’Avallon:
résidentielle 

 

comme 52 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 34,4 %.

Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

SNC PNEU LAURENT (Avallon) Fabrication de produits en caoutchouc et 
en plastique ainsi que d'autres produits 
minéraux non métalliques

500 à 999

SCHIEVER DISTRIBUTION (Avallon) Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

200 à 499

CENTRE HOSPITALIER D AVALLON 
(Avallon)

Activités pour la santé humaine
200 à 499

SCHIEVER DISTRIBUTION (Etaule) Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

200 à 499

R K S SOC (Avallon) Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

200 à 499

DIR INTERREG SCES PENITENTIAIRES Administration publique 200 à 499
AUCHAN (Avallon) Commerce ; réparation d'automobiles et 

de motocycles
50 à 199

GIP POLE GERONTOLOGIQUE VALLEE 
SEREIN (L'Isle-sur-Serein)

Administration publique
50 à 199

COMMUNE D'AVALLON (Avallon) Administration publique 50 à 199
ANCIENS ETS G.SCHIEVER ET FILS 
(Avallon)

Activités juridiques, comptables, de 
gestion, d'architecture, d'ingénierie, de 
contrôle et d'analyses techniques

50 à 199

 Etablissements actifs de la zone : 2 457 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Zone d'emploi d'Avallon Bourgogne

 
 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    138    188 + 36,2 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    448    576 + 28,6 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    123    220 + 78,9  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble    709    984 + 38,8 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois     87    278 + 219,5 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi d'Avallon Bourgogne 

 
 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 
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* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 9,1% des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi d’Avallon sont 
diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

9 12 12 9 9 13 11 9 9 5 12
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Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Beaune  

 
Plus petite zone d’emploi de la région en superficie, Beaune bénéficie d’une 
démographie dynamique grâce aux excédents naturel et migratoire. Sa population 
est plutôt jeune et diplômée. 
 
L’économie locale est très tournée vers la viticulture et les secteurs qui lui sont liés :
commerce de gros, travail et industrie du bois, imprimerie, fabrication de denrées
alimentaires. Elle attire chaque jour des ouvriers, employés, professions
intermédiaires qui viennent y travailler. Inversement, beaucoup d’actifs partent
quotidiennement travailler sur Dijon. 
 
L’économie bien orientée dans les années 2000 a été affectée par la crise de 2008 
au travers de la baisse de l’emploi dans l’industrie, la construction et le tertiaire non 
marchand. Le taux de chômage a augmenté mais reste à un niveau bas par rapport 
aux autres territoires bourguignons, 8 % fin 2012. 

  Zone d’emploi de  Beaune Bourgogne 

 Population (en 2009) 50 592 (3 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 69 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 47 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 23 433 (4 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés  
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

22 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 27 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 8,0 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 
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Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

ZE hors Bourgogne : 
450 actifs

Beaune

Dijon

Chalon-sur-
Saône

2 845

1272

ZE hors Bourgogne : 
450 actifs

Beaune

Dijon

Chalon-sur-
Saône

2 845

1272

Beaune

Dijon

Chalon-sur-
Saône

2 845

1272

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 
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Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 7 285 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 4 862 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail.

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 %
Taux de stables 
dans la zone 
d’emploi : 78 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    
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Lecture : 36% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Beaune  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Beaune : 36 %  
Dont : 
• 24 % implanté dans le 
reste de la France 
• 6 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 6 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Beaune

Zone d'emploi
de Beaune

Bourgogne
Zone d'emploi

de Beaune
Bourgogne 

Emplois salariés  20 339 +0,5 +0,3 -0,9 -1,1

Agriculture   1 679 -1,8 -2,6 +2,5 -0,5

Industrie   3 364 -0,1 -2,2 -3,1 -3,8

Construction   1 099 +1,4 +2,2 -3,6 -1,5

Tertiaire marchand   9 624 +0,4 +0,9 +0,5 -0,6

Tertiaire non marchand   4 573 +2,0 +1,1 -2,5 -0,2

Emplois non salariés   3 094 -0,3 +0,0 +0,5 +0,7

Emploi total  23 433 +0,4 +0,3 -0,7 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture,
   d'ingénierie, de contrôle et d'analyses techniques (2,5 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
          gestion des déchets et dépollution (0,8 %)

         Autres industries manufacturières ; réparation
et installation de machines et d'équipements (2,1 %)

Fabrication de machines et équipements n.c.a. (1,9 %)

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles (19,0 %)

                      Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits à base de tabac (4,4 %)

Industrie chimique (0,9 %)

Hébergement et restauration (6,7 %)

Agriculture, sylviculture et pêche ( 11,2 %)

Travail du bois, industries du papier et imprimerie (2,9 %)

 
Lecture : le secteur « Travail du bois, industries du papier et imprimerie» est 2,2
fois plus représenté dans la zone d’emploi de Beaune qu’à l’échelle de la
Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de 2,9 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de 
Beaune : 

attractivité productive 
 

comme 48 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 14,2 %.
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

HOPITAL DE BEAUNE (Beaune) Activités pour la santé humaine 500 à 999
COMMUNAUTE BEAUNE CHAGNY NOLAY 
(Beaune)

Administration publique
200 à 499

COMMUNE DE BEAUNE (Beaune) Administration publique 200 à 499
CMC BOURGOGNE (Vignoles) Commerce ; réparation d'automobiles et 

de motocycles
200 à 499

GAMING PARTNERS INTERNATIONAL 
(Savigny-lès-Beaune)

Autres industries manufacturières ; 
réparation et installation de machines et 
d'équipements

200 à 499

JF HILLEBRAND France (Vignoles) Transports et entreposage 50 à 199
DISTRIBEAUNE (Beaune) Commerce ; réparation d'automobiles et 

de motocycles
50 à 199

SAICA PACK France (Vignoles) Travail du bois, industries du papier et 
imprimerie 

50 à 199

ENTREPRISE HUBERT ROUGEOT 
MEURSAULT (Tailly)

Construction 
50 à 199

EHPAD CENTRE DE LONG SEJOUR 
(Beaune)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 99

 Etablissements actifs de la zone : 6 439 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié) . 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    287    365 + 27,2 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    990  1 228 + 24,0 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    232    478 + 106,0  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  1 509  2 071 + 37,2 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    316    748 + 136,7 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Beaune Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 

 

0

5

10

15

20

25

30

Ouvriers Employés Professions
intermédiaires

Cadres,
professions
intellectuelles
supérieures

Artisans,
commerçants,

chefs
d'entreprise

Agriculteurs
exploitants

Chômeurs
n'ayant jamais

travailléZone d'emploi de Beaune
Bourgogne

 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 
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* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 13,5 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Beaune 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

6 5 11 15 15 7 14 2 16 16 15
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Portrait 
 de la zone d’emploi 

 de Chalon-sur-Saône 

Chalon-sur-Saône est la 3ème zone d’emploi la plus peuplée de Bourgogne. Elle
connaît un essor démographique porté par une forte attractivité et un solde naturel
positif. 
 
L’agglomération de Chalon-sur-Saône concentre 45 % des emplois. Par ailleurs,
18 % des actifs résidant dans la zone d’emploi partent chaque jour travailler à
l’extérieur, principalement sur Beaune, Mâcon, Le Creusot-Montceau et Louhans. 
 
L’économie du territoire est plutôt diversifiée s’appuyant sur une industrie bien
implantée avec le groupe AREVA (fabrication d’équipements lourds à destination
des centrales nucléaires), un secteur non marchand très présent et des
établissements de la sphère publique (hôpitaux, lycées, communes). 
 
Le nombre d’emploi est resté relativement stable jusqu’en 2006 malgré la fermeture 
de Kodak, plus important employeur privé de l’époque en Bourgogne. Le territoire a 
plutôt bien résisté à la crise depuis 2008. 
 

  Zone d’emploi de Chalon-sur-Saône Bourgogne 

 Population (en 2009) 193 187 (12 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 84 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 56 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 73 318 (11 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés  
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

18 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 25 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,7 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

0

0,2

0,4

0,6

Zone d'emploi de
Chalon-sur-Saône

Bourgogne France Métropolitaine

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Beaune
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Saône
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Montceau

1876

3446

14281981

ZE hors Bourgogne : 
2857 actifsBeaune
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Saône

Louhans
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Montceau

1876

3446

14281981

Beaune

Chalon-sur-
Saône

Louhans
MâconLe 

Creusot-
Montceau

1876

3446

14281981

ZE hors Bourgogne : 
2857 actifs

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 
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chef 
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professions

 intellectuelles
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Professions
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Employés Ouvriers

Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Chalon-sur-Saône
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Chalon-sur-Saône
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 9 737 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 14 208 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 82 %  
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 52% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Chalon-
sur-Saône dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Chalon-sur-Saône : 52 % 
Dont : 
• 42 % implanté dans le reste de 
la France 
• 6 % implanté à l'étranger dans 
l'UE à 27 
• 4 % implanté à l'étranger hors 
UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Chalon-sur-

Saône

Zone d'emploi
de Chalon-sur-

Saône
Bourgogne

Zone d'emploi
de Chalon-sur-

Saône
Bourgogne 

Emplois salariés  65 524 +0,2 +0,3 -0,7 -1,1

Agriculture   1 018 -1,8 -2,6 -0,4 -0,5

Industrie  13 345 -3,2 -2,2 -2,4 -3,8

Construction   3 706 +1,9 +2,2 -0,4 -1,5

Tertiaire marchand  27 433 +0,8 +0,9 -1,1 -0,6

Tertiaire non marchand  20 022 +2,2 +1,1 +1,0 -0,2

Emplois non salariés   7 794 +0,1 +0,0 +0,5 +0,7

Emploi total  73 318 +0,2 +0,3 -0,6 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles ( 13,9 %)

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons
                et de produits à base de tabac ( 3,0 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs * ( 1,0 %)

Activités de services administratifs et de soutien ( 5,4% )

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
          gestion des déchets et dépollution ( 0,8 %)

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture,
   d'ingénierie, de contrôle et d'analyses techniques ( 2,8 %)

Transports et entreposage ( 6,8 %)

Edition, audiovisuel et diffusion ( 0,5 %)

Fabrication d'équipements électriques ( 1,2 %)

Industrie chimique ( 0,7 %)

             Métallurgie et fabrication de produits métalliques
 à l'exception des machines et des équipements ( 4,2 %)

            Production et distribution d'électricité, 
de gaz, de vapeur et d'air conditionné ( 0,6 %)

            Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
 ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques ( 3,8 %)

* activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 
services pour usage propre 
Lecture : le secteur «Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi
que d'autres produits minéraux non métalliques » est 1,9 fois plus représenté
dans la zone d’emploi de Chalon-sur-Saône qu’à l’échelle de la Bourgogne et son
poids dans l’emploi total est de 3,8 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de 
Chalon-sur-Saône : 

attractivité productive 
 

comme 48 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 12,3 %.

Nom et commune  de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CENTRE HOSPITALIER WILLIAM MOREY 
(Chalon-sur-Saône)

Activités pour la santé humaine 1000 à 1999

AREVA NP (Saint-Marcel)
Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l'exception des machines et des équipements

1000 à 1999

AREVA NP (Chalon-sur-Saône)
Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l'exception des machines et des équipements

500 à 999

CENTRE PSYCHOTERAPIQUE DE SEVREY 
(Sevrey)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

COMMUNE DE CHALON-SUR-SAONE (Chalon-
sur-Saône)

Administration publique 500 à 999

B2S CHALON (Chalon-sur-Saône) Activités de services administratifs et de soutien 200 à 499

SAINT GOBAIN EMBALLAGE                               
(Chalon-sur-Saône)

Fabrication de produits en caoutchouc et en 
plastique ainsi que d'autres produits minéraux 
non métalliques

200 à 499

LYCEE TECHNOLOGIQUE NICEPHORE 
NIEPCE (Chalon-sur-Saône)

Enseignement 200 à 499

SOCIETE FRANCAISE GARDY (Champforgeuil) Fabrication d'équipements électriques 200 à 499

HOPITAL PRIVE SAINTE MARIE CHALON 
(Chalon-sur-Saône)

Activités pour la santé humaine 200 à 499

Etablissements actifs de la zone : 15 549 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans  1 194  1 585 + 32,7 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  4 160  4 827 + 16,0 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus  1 188  2 071 + 74,3  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  6 542  8 483 + 29,7 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  1 467  3 172 + 116,2 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de
Chalon-sur-Saône

Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
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Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi de
Chalon-sur-Saône
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 11 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Chalon-sur-
Saône sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en
Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

4 7 6 11 5 11 7 4 13 10 3
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

du Charolais 

 
La zone d’emploi du Charolais s’appuie sur un maillage de petites villes. Elle perd
des habitants sous l’effet d’un solde naturel négatif, la population âgée étant très
présente. À l’inverse, le solde migratoire est légèrement positif.  
 
Son économie très industrielle dépend de grands établissements, dont FPT
Powertrain Technologies pour la fabrication de matériel de transport et ArcelorMittal
pour la métallurgie, entreprises dont les sièges sociaux se situent à l’étranger. 
 
Le nombre d’emplois a fortement chuté dès 2008, en particulier dans l’industrie, puis 
la construction sous l’effet de la crise, ainsi que dans le tertiaire non marchand, 
provoquant la hausse du chômage. 
 

  Zone d’emploi du Charolais Bourgogne 

 Population (en 2009) 85 393 (5 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 39 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 53 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 30 245 (5 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

18 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs(en %) 19 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,1 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Septembre 2013 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
 

20 15 10 5 0 5 10 15 20
Effectif pour 1000 habitants

0
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95
100

Âge révolu

FemmesHommes

France métropolitaineBourgogneZone d’emploi du Charolais
 �

 
 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  



INSEE Bourgogne - Portrait des zones d’emploi bourguignonnes Zone d’emploi du Charolais 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

Zone d'emploi 
du Charolais

France 
métropolitaine

Bourgogne

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Charolais

Le 
Creusot-
Montceau

Mâcon
553

ZE hors Bourgogne : 
3940 actifs

974
Charolais

Le 
Creusot-
Montceau

Mâcon
553

ZE hors Bourgogne : 
3940 actifs

974

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

-2 500

-1 500

-500

500
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2 500

Agriculteurs
exploitants

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Professions
intermédiaires

Employés Ouvriers

Sorties d'actifs de la zone d'emploi du Charolais
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi du Charolais
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 5 343 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 6 108 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
taux de stables dans la 
zone d’emploi : 82 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 39% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi du Charolais
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Charolais : 39%  
Dont : 
• 16 % implanté dans le 
reste de la France 
• 21 % implanté à 
l'étranger dans l'UE à 27 
• 2 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
du Charolais

Zone d'emploi
du Charolais

Bourgogne
Zone d'emploi
du Charolais

Bourgogne 

Emplois salariés  25 426 +0,5 +0,3 -2,0 -1,1

Agriculture     355 -1,8 -2,6 -6,9 -0,5

Industrie   5 950 -2,3 -2,2 -6,3 -3,8

Construction   1 836 +2,1 +2,2 -1,7 -1,5

Tertiaire marchand   9 478 +2,0 +0,9 +0,1 -0,6

Tertiaire non marchand   7 807 +1,7 +1,1 -0,7 -0,2

Emplois non salariés   4 819 -0,2 +0,0 +0,6 +0,7

Emploi total  30 245 +0,4 +0,3 -1,6 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

Construction (7,9 %)

Travail du bois, industries du papier et imprimerie (1,5 %)

          Autres industries manufacturières ; réparation
et installation de machines et d'équipements (1,9 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs * (1,3 %)

          Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques (3,1 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (8,8 %)

Fabrication de textiles, industries de l'habillement,
           industrie du cuir et de la chaussure (0,8 %)

Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l'exception des machines et des équipements (5,3 %)

Fabrication de matériels de transport (4,6 %)

*activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 
services pour usage propre 
Lecture : le secteur «Fabrication de matériels de transport » est 4,6 fois plus
représenté dans la zone d’emploi du Charolais qu’à l’échelle de la Bourgogne et
son poids dans l’emploi total est de 4,6 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi du Charolais :
attractivité résidentielle faible

 

comme 70 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 21,4 %.

Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

FPT POW ERTRAIN TECHNOLOGIES 
FRANCE SA (Bourbon-Lancy)

Fabrication de matériels de transport 1000 à 1999

ARCELORMITTAL STAINLESS France 
(Geugnon)

Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

500 à 999

CENTRE HOSPITALIER                            
(Paray-le Monial)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

NET'EXPRESS (Geugnon)
Activités de services administratifs et de 
soutien

500 à 999

LYRECO France (Digoin)
Commerce ; réparation d'automobiles et de 
motocycles

200 à 499

COMMUNE DE GUEUGNON (Geugnon) Administration publique 200 à 499

SOFIPAR (Paray-le-Monial)
Commerce ; réparation d'automobiles et de 
motocycles

200 à 499

ALLIA (Digoin)
Fabrication de produits en caoutchouc et 
en plastique ainsi que d'autres produits 
minéraux non métalliques

200 à 499

RAVE SA (Geugnon) Transports et entreposage 50 à 199

EMILE HENRY (Marcigny)
Fabrication de produits en caoutchouc et 
en plastique ainsi que d'autres produits 
minéraux non métalliques

50 à 199

 Etablissements actifs de la zone : 8 391 
 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié Emploi total 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3
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7,1
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T1
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T1

2012
T1

 
Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    540    606 + 12,2 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  1 800  1 834 + 1,9 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    556  1 002 + 80,2  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  2 896  3 442 + 18,9 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    803  1 375 + 71,2 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi du Charolais Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 

Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30
35

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

 Zone d'emploi du
Charolais
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 7,7 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi du Charolais 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

10 9 5 12 14 1 10 14 7 12 15
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Chatillon  

 
Avec 18 800 habitants, la zone d’emploi de Chatillon est la moins peuplée de
Bourgogne. C’est aussi celle où le nombre d’habitants diminue le plus. Elle cumule
déficit naturel et déficit migratoire.  
 
L’économie est plus qu’ailleurs tournée vers l’agriculture, l’hébergement médico-
social et l'action sociale, et vers la métallurgie avec notamment l’établissement
Crown Emballage France.  
 
De nombreux actifs partent travailler à l’extérieur, se dirigeant surtout vers les zones
d’emploi de Montbard et Dijon.  
 
L’emploi a fortement souffert de la crise, notamment dans l’industrie. Le taux de 
chômage est élevé : il touche 10,6 % des actifs fin 2012. Le nombre de chômeurs de 
longue durée a plus que doublé entre 2009 et 2012. 
 

  Zone d’emploi de Chatillon Bourgogne 

 Population (en 2009) 18 768 (1 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 13 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 30 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 5 780 (1 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés  
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

21 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 17 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 10,6 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Evolution de la population par commune entre 1999 et 2009 
 

 
 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

Zone d'emploi 
de Chatillon
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taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Dijon

Montbard

Chatillon

ZE hors Bourgogne :

510 actifs

377
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Dijon

Montbard
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ZE hors Bourgogne :

510 actifs

377
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Dijon

Montbard

Chatillon

ZE hors Bourgogne :

510 actifs

377

443

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

OuvriersEmployés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-600

-400

-200

0

200

400
Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Chatillon
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Chatillon
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 927 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 1 491 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 
 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 79 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 30% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Chatillon 
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Chatillon : 30 %  
Dont : 
• 19 % implanté dans le 
reste de la France 
• 3 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 8 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 

Zone d'emploi
de Chatillon

Zone d'emploi
de Chatillon

Bourgogne
Zone d'emploi
de Chatillon

Bourgogne 

Emplois salariés   4 666 -0,3 +0,3 -2,9 -1,1

Agriculture     256 -1,8 -2,6 -2,0 -0,5

Industrie     934 -2,9 -2,2 -9,0 -3,8

Construction     283 +0,9 +2,2 -1,2 -1,5

Tertiaire marchand   1 607 -0,3 +0,9 +1,5 -0,6

Tertiaire non marchand   1 586 +2,0 +1,1 -3,3 -0,2

Emplois non salariés   1 114 -1,1 +0,0 +0,6 +0,7

Emploi total   5 780 -0,5 +0,3 -2,2 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 

 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

                       Activités des ménages en tant qu'employeurs; 
                activités indifférenciées des ménages en tant que
producteurs de biens et services pour usage propre (1,0 %)

Enseignement (8,9 %)

Autres industries manufacturières ; réparation et
installation de machines et d'équipements (1,9 %)

           Hébergement médico-social et social 
et action sociale sans hébergement (11,9 %)

        Métallurgie et fabrication de produits métalliques
à l'exception des machines et des équipements (7 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (13,1 %)

Travail du bois, industries du papier et imprimerie (3,7 %)

Industries extractives (1,5 %)

 
Lecture : le secteur « Industries extractives» est 8,6 fois plus représenté dans la 
zone d’emploi de Chatillon qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans 
l’emploi total est de 1,5 %. 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Chatillon : 
Attractivité résidentielle faible

 

comme 70 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 25,5  %.
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

HOPITAL DE CHATILLON SUR SEINE 
(Châtillon-sur-Seine)

Activités pour la santé humaine 200 à 499

CROW N EMBALLAGE France (Châtillon-
sur-Seine)

Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

200 à 499

AUCHAN (Châtillon-sur-Seine)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

50 à 199

MUTUALITE FRANCAISE COTE D'OR 
YONNE (Châtillon-sur-Seine)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

CTRE DE DISTRIBUTION POSTALE 
(Sainte-Colombe-sur-Seine)

Transports et entreposage 50 à 199

ETABLISSEMENTS FERNAND BRUGERE 
(Châtillon-sur-Seine)

Travail du bois, industries du papier et 
imprimerie 

50 à 199

MIPIOL (Châtillon-sur-Seine)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

50 à 199

MUTUALITE FRANCAISE COTE D'OR 
YONNE (Châtillon-sur-Seine)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

OFFICE NATIONAL DES FORETS 
(Châtillon-sur-Seine)

Agriculture, sylviculture et pêche 50 à 199

LYCEE POLYVALENT DESIRE NISARD 
(Châtillon-sur-Seine)

Enseignement 50 à 199

Etablissements actifs de la zone : 1 982 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’ensemble de l’emploi salarié en % 
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Fonctions Secteurs

Zone d'emploi de Chatillon Bourgogne

 
 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3

Bourgogne

10,2France 
m étropolitaine

7,1

6,2

10,6

Zone d'em ploi de 
Chatillon

5,0
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2004
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2005
T1

2006
T1
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2008
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2009
T1

2010
T1

2011
T1

2012
T1

 
 
Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    119    172 + 44,5 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    360    489 + 35,8 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    128    226 + 76,6  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble    607    887 + 46,1 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    168    371 + 120,8 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Chatillon Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30
35

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi
de Chatillon
Bourgogne

 
 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 7,4 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Chatillon 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

16 15 7 8 12 8 4 15 5 6 13
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Portrait 
 de la zone d’emploi  
de Cosne-Clamecy 

 
La zone d’emploi de Cosne-Clamecy s’étend sur deux régions, Bourgogne et 
Centre. Sa population est stable : le vieillissement démographique conduit à un 
solde naturel négatif, mais le solde migratoire est positif. Le territoire accueille en 
effet des familles, attirées par le cadre de vie local et la proximité des commerces et 
emplois de Nevers, facilement accessibles par une portion gratuite d’autoroute. 
 
L’économie locale est moins industrielle que celle de la région ; elle est davantage
tournée vers l’agriculture - viticulture et vers la sphère publique, avec la santé –
action sociale. 
 
Le nombre d’emplois a chuté depuis 2008, surtout dans l’industrie qui perd 8 % de 
ses emplois par an entre 2007 et 2010. Le taux de chômage a ainsi fortement 
augmenté pour atteindre le niveau national fin 2012 (10,2 %). 
 
 
 

  Zone d’emploi de Cosne-Clamecy Bourgogne 

 Population (en 2009) 75 982 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 30 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 33 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 24 405 649 169 

 Part des actifs occupés  
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

22 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 20 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 10,2 9,7 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
 
 
 
 
 
 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

Bourgogne France 
métropolitaine

Zone d'emploi 
de Cosne-
Clamecy

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Cosne-
Clamecy

Auxerre

Morvan

Nevers

ZE hors Bourgogne : 
2 838 actifs

506

418

2 232

Cosne-
Clamecy

Auxerre

Morvan

Nevers

ZE hors Bourgogne : 
2 838 actifs

506

418

2 232

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers
Employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

1 500

2 000
Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Cosne-Clamecy
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Cosne-Clamecy
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 4 795 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 6 140 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 
 

 
 
 
 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
 

Bourgogne

France 
métropolitaine 
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102

104
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 78 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 30% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Cosne-
Clamecy dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Cosne-Clamecy : 30 % 
Dont : 
• 24 % implanté dans le reste 
de la France 
• 5 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 1 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Cosne-
Clamecy

Zone d'emploi
de Cosne-
Clamecy

Bourgogne
Zone d'emploi

de Cosne-
Clamecy

Bourgogne 

Emplois salariés  20 486 +0,6 +0,3 -1,8 -1,1

Agriculture   1 440 -2,7 -2,6 +3,5 -0,5

Industrie   3 092 -1,8 -2,2 -8,1 -3,8

Construction   1 377 +2,7 +2,2 -2,3 -1,5

Tertiaire marchand   7 105 +1,3 +0,9 -1,1 -0,6

Tertiaire non marchand   7 472 +1,7 +1,1 -0,4 -0,2

Emplois non salariés   3 919 -0,2 +0,0 +0,4 +0,7

Emploi total  24 405 +0,5 +0,3 -1,5 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

          Hébergement médico-social et social
et action sociale sans hébergement (8,9 %)

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons 
                       et de produits à base de tabac (3,2 %)

Activités pour la santé humaine( 9,6 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs * (1,4 %)

Industrie chimique (1,0%)

Production et distribution d'électricité, de gaz, 
               de vapeur et d'air conditionné (1 ,0%)

Agriculture, sylviculture et pêche (12,8 %)

Travail du bois, industries du papier et imprimerie (3,6 %)

Lecture : le secteur « Travail du bois, industries du papier et imprimerie » est 2,7
fois plus représenté dans la zone d’emploi de Cosne-Clamecy qu’à l’échelle de la
Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de 3,6 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de 
Cosne-Clamecy : 

Attractivité résidentielle
 

comme 52 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié : 12,0 %.
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CTRE HOSPITALIER PIERRE LOO            
(La Charité-sur-Loire)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

TRANSPORTS ROUSSEAU ERIC              
(Corvol-l'Orgueilleux)

Transports et entreposage 200 à 499

VAM DRILLING France (Cosne-Cours-sur-
Loire)

Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

200 à 499

PARAGON TRANSACTION (Cosne-Cours-
sur-Loire)

Travail du bois, industries du papier et 
imprimerie 

200 à 499

JACQUET PANIFICATION (Clamaecy)
Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

50 à 199

HOPITAL HOSPICE DE CLAMECY 
(Clamecy)

Activités pour la santé humaine 50 à 199

AUCHAN (Cosne-Cours-sur-Loire)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

50 à 199

GPT COMPAGNIES REPUBLICAINES 
SECURITE (Sancerre)

Administration publique 50 à 199

HOPITAL MAISON RETRAITE DE COSNE-
COURS (Cosne-Cours-sur-Loire)

Activités pour la santé humaine 50 à 199

PASORI (Cosne-Cours-sur-Loire) Activités pour la santé humaine 50 à 199

Etablissements actifs de la zone : 7 412 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3

Bourgogne

10,2

France 
m étropolitaine

7,1

10,2
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 
 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    422    576 + 36,5 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  1 396  1 655 + 18,6 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    492    835 + 69,7  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  2 310  3 066 + 32,7 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    615  1 283 + 108,6 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Cosne-
Clamecy

Bourgogne 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 
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* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 8,8 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Cosne-
Clamecy sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en
Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

8 8 13 5 13 14 5 12 2 2 9
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Portrait 
 de la zone d’emploi 

 de Dijon 

 
La zone d’emploi de Dijon est la plus peuplée et la plus étendue en Bourgogne. Sa
population est aussi la plus jeune et la plus diplômée, elle est davantage composée
de cadres et de professions intermédiaires.  
Ce territoire bénéficie d’une démographie dynamique grâce à un excédent naturel
alors que le solde migratoire est tout juste positif.  
 
Les échanges quotidiens d’actifs avec l’extérieur sont nombreux et favorables à la
zone d’emploi Dijon, qui attire surtout des employés et des ouvriers.  
 
La zone d’emploi de Dijon a plutôt mieux résisté à la crise, son économie est
spécialisée dans des secteurs moins touchés (industrie pharmaceutique et secteur
tertiaire). Son taux de chômage est un des plus faibles de la région et son taux élevé
de créations d’établissement (le 2ème en Bourgogne) témoigne d’une capacité
d’adaptation aux mutations économiques. 
 
 

  Zone d’emploi de Dijon Bourgogne 

 Population (en 2009) 422 399 (26%)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 78 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 68 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 193 014 (30%)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

7 14 

 Part des diplômés du supérieur (en %) 34 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 8,9 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé.

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

0
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0,4

0,6

Zone d'emploi de  Dijon Bourgogne France métropolitaine

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 
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*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 
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Nombre d’actifs entrants dans la zone : 15 148 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 13 475 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 
 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 93% 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    
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Lecture : 53% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Dijon  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Dijon : 53 %  
Dont : 
• 39 % implanté dans le 
reste de la France 
• 7 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 7 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Dijon

Zone d'emploi
de Dijon

Bourgogne
Zone d'emploi

de Dijon
Bourgogne 

Emplois salariés 177 111 +0,7 +0,3 -0,5 -1,1

Agriculture   1 913 -1,8 -2,6 +2,0 -0,5

Industrie  22 214 -1,6 -2,2 -3,4 -3,8

Construction  11 072 +2,0 +2,2 -0,4 -1,5

Tertiaire marchand  75 231 +1,0 +0,9 -0,4 -0,6

Tertiaire non marchand  66 681 +1,2 +1,1 +0,2 -0,2

Emplois non salariés  15 903 +0,4 +0,0 +1,6 +0,7

Emploi total 193 014 +0,7 +0,3 -0,4 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Activités immobilières (1,1 %)

Enseignement (8,3 %)

Autres activités de services (3,6 %)

Transports et entreposage (6,6 %)

Administration publique (11,5 %)

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, 
d'ingénierie,de contrôle et d'analyses techniques  (2,9 %)

Industrie chimique (0,6 %)

Activités financières et d'assurance (3,5 %)

Fabrication de produits informatiques,
électroniques et optiques (0,5 %)

Télécommunications (0,7 %)

Activités informatiques et services d'information (0,7 %)

Industrie pharmaceutique (0,9 %)

Recherche-développement scientifique (1 %)

Lecture : le secteur « recherche-développement scientifique » est 3,2 fois plus
représenté dans la zone d’emploi de Dijon qu’à l’échelle de la Bourgogne et son
poids dans l’emploi total est de 1 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Dijon :
attractivité productive 

 

comme 48 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 11,7 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CTRE HOSPITALIER REG 
UNIVERSITAIRE DIJON (Dijon)

Activités pour la santé humaine 5000 à 5999

SNCF (Dijon) Transports et entreposage 2000 à 2999
REGION DE BOURGOGNE (Dijon) Administration publique 2000 à 2999
DEPARTEMENT DE COTE D OR (Dijon) Administration publique 2000 à 2999

COMMUNE DE DIJON (Dijon) Administration publique 2000 à 2999

CTRE HOSPITALIER REG 
UNIVERSITAIRE DIJON (Dijon)

Activités pour la santé humaine 1000 à 1999

CENTRE DE VALDUC (Salives) Recherche-développement scientifique 1000 à 1999

EP DE SANTE MENTALE LA 
CHARTREUSE (Dijon)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

MUTUALITE FRANCAISE COTE D'OR 
YONNE (Dijon)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

500 à 999

JTEKT AUTOMOTIVE DIJON SAINT 
ETIENNE (Chevigny-Saint-Sauveur)

Fabrication de matériels de transport 500 à 999

 
 Etablissements actifs de la zone : 34 121 
 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 
 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans  2 809  3 562 + 26,8 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  9 001 11 713 + 30,1 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus  2 302  3 801 + 65,1  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble 14 112 19 076 + 35,2 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  3 438  6 408 + 86,4 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Dijon Bourgogne 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 
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* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 18,9 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Dijon sont 
diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parm i les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *
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Portrait 
 de la zone d’emploi 

 Le Creusot-Montceau 

La zone d’emploi Le Creusot-Montceau est l’une des moins dynamiques sur le plan
démographique. Elle conjugue un déficit naturel et un solde migratoire négatif.  
 
15 % des actifs travaillent à l’extérieur, notamment dans les zones d’emploi de
Chalon-sur-Saône et du Charolais. En sens inverse, les flux sont de moindre
ampleur, mais plus qualifiés : au jeu des déplacements, la zone gagne des cadres.  
 
Avec un emploi sur quatre dans l’industrie, c’est la zone d’emploi bourguignonne la
plus industrielle. Plusieurs gros établissements y sont implantés (Michelin, Industeel
France, Alstom), dépendant pour la plupart de sièges sociaux extérieurs à la région. 
 
L’emploi chute de 2,1 % par an entre 2007 et 2010. Le chômage déjà très élevé
culmine à 12,8 % fin 2012, le plus élevé en Bourgogne. 
 

  Zone d’emploi Le Creusot-Montceau Bourgogne 

 Population (en 2009) 103 694 (6 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 94 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 80 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 34 459 (5 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

15 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 22 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 12,8 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

Bourgogne

Zone d'emploi 
du Creusot-
Montceau

France 
métropolitaine

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Le 
Creusot-
Montceau

Chalon-sur-
Saône

Mâcon
Charolais

400

1 221

1 863

ZE hors Bourgogne : 
964 actifs

Le 
Creusot-
Montceau

Chalon-sur-
Saône

Mâcon
Charolais

400

1 221

1 863

ZE hors Bourgogne : 
964 actifs

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers

Employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

1 500

2 000
Sorties d'actifs de la zone d'emploi du Creusot-Montceau
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi du Creusot-Montceau
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 4 744 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 5 498 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 85% 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 54% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi du Creusot-
Montceau dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Le Creusot-
Montceau : 54 %  
Dont : 
• 37 % implanté dans le 
reste de la France 
• 10 % implanté à 
l'étranger dans l'UE à 27 
• 7 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
du Creusot-
Montceau

Zone d'emploi
du Creusot-
Montceau

Bourgogne
Zone d'emploi
du Creusot-
Montceau

Bourgogne 

Emplois salariés  31 185 +0,5 +0,3 -2,3 -1,1

Agriculture     122 -1,8 -2,6 +0,8 -0,5

Industrie   8 797 -2,1 -2,2 -3,3 -3,8

Construction   1 772 +1,7 +2,2 -2,0 -1,5

Tertiaire marchand   9 995 +0,9 +0,9 -3,5 -0,6

Tertiaire non marchand  10 499 +2,8 +1,1 -0,5 -0,2

Emplois non salariés   3 274 +0,3 +0,0 -0,1 +0,7

Emploi total  34 459 +0,5 +0,3 -2,1 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

Activités de services administratifs et de soutien (5,1 %)

          Hébergement médico-social et social
et action sociale sans hébergement (8,8 %)

Activités pour la santé humaine (7,5 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
              gestion des déchets et dépollution (0,8 %)

Autres industries manufacturières ; réparation et
installation de machines et d'équipements (2,0 %)

        Autres activités spécialisées,
scientifiques et techniques (0,9 %)

          Métallurgie et fabrication de produits métalliques
à l'exception des machines et des équipements (5,4 %)

Fabrication de textiles, industries de l'habillement,
             industrie du cuir et de la chaussure (0,9 %)

Fabrication de matériels de transport (2,0 %)

Production et distribution d'électricité, de gaz,
             de vapeur et d'air conditionné (0,9 %)

         Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques (4,3 %)

Fabrication de produits informatiques,
       électroniques et optiques (0,8 %)

Fabrication de machines et équipements n.c.a.(4,5 %)

Lecture : le secteur « Fabrication de machines et équipements n.c.a» est 3,3 fois
plus représenté dans la zone d’emploi du Creusot-Montceau qu’à l’échelle de la
Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de 4,5 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi du 
Creusot-Montceau : 

attractivité productive 
 

comme 48 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 20,7 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

MANUF FRANC PNEUMATIQ MICHELIN 
(Blanzy)

Fabrication de produits en caoutchouc et 
en plastique ainsi que d'autres produits 
minéraux non métalliques

1000 à 1999

INDUSTEEL France (Le Creusot)
Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

500 à 999

HOPITAL J.BOUVERI ET ST EXUPERY 
(Saint-Vallier)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

HOTEL DIEU DU CREUSOT  (Le Creusot) Activités pour la santé humaine 500 à 999

ALSTOM TRANSPORT SA (Le Creusot) Fabrication de matériels de transport 500 à 999

THERMODYN (Le Creusot)
Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

500 à 999

DOMISOL (Montceau-les-Mines)
Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

500 à 999

COMMUNE DE MONTCEAU-LES-MINES 
(Montceau-les-Mines)

Administration publique 200 à 499

TEREX CRANES France                               
(Montceau-les-Mines)

Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

200 à 499

RESIDENCE DEMI LUNE EHPAD               
(Le Creusot)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

200 à 499

 Etablissements actifs de la zone : 6 503 
 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé, Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 
 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    958    961 + 0,3 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  2 761  2 884 + 4,5 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    776  1 258 + 62,1  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  4 495  5 103 + 13,5 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  1 185  2 045 + 42,1 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi du Creusot-
Montceau

Bourgogne 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

 Zone d'emploi du
Creusot-Montceau 
Bourgogne

 
*ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 9,8 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi du Creusot-
Montceau sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en
Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

14 10 1 14 2 3 1 9 3 7 4
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Louhans 

 
La zone d’emploi de Louhans est peu étendue. Elle bénéficie d’une forte croissance 
démographique, la plus forte de la région, portée par un excédent migratoire. 
 
L’industrie est très présente sur le territoire, notamment la fabrication de denrées 
alimentaires (LDC Bourgogne, le groupe Bigard). La main-d’œuvre ouvrière est 
nombreuse et ne trouve pas toujours un emploi sur place. Aussi, un actif sur trois 
résidant dans la zone travaille chaque jour à l’extérieur, surtout sur Chalon-sur-
Saône et Lons-le-Saunier, toutes proches. 
 
L’économie locale a connu un fort développement dans les années 2000, résistant 
plutôt bien à la crise. Le secteur industriel a perdu des emplois alors que le tertiaire 
s’est développé. L’emploi n’a commencé à diminuer qu’en 2010 et le taux de 
chômage fin 2012 est un des plus faibles de Bourgogne (7,9 %). 
 
 
 

  Zone d’emploi de Louhans Bourgogne 

 Population (en 2009) 36 151 (2 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 48 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 33 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 11 231 (2 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

33 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 17 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 7,9 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 



 

INSEE Bourgogne - Portrait des zones d’emploi bourguignonnes Zone d’emploi de Louhans 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 
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taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
 

 

0

20

40

60

80

100

10 à 14 15 à 19 20 à 24 25 à 29 30 à 34 35 à 39 40 à 44 45 à 49 50 à 54 55 à 59 60 à 64 65 à 69 70 à 74 75 à 79 80 et
plus

Zone d'emploi de Louhans
Hommes
Bourgogne Hommes

Zone d'emploi de Louhans
Femmes
Bourgogne Femmes

 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Louhans

Chalon-
sur-Saône

ZE hors Bourgogne : 
2 979 actifs

1 373
Louhans

Chalon-
sur-Saône

ZE hors Bourgogne : 
2 979 actifs

1 373

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Agriculteurs
exploitants

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Cadres et
professions

 intellectuelles
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Professions
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Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Louhans
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 2 735 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 4 693 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 %
Taux de stables 
dans la zone 
d’emploi : 67 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    
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40 à 49%

50 % et plus
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Lecture : 40% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Louhans 
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Louhans : 40 %  
Dont : 
• 37 % implanté dans le 
reste de la France 
• 3 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 0 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Louhans

Zone d'emploi
de Louhans

Bourgogne
Zone d'emploi
de Louhans

Bourgogne 

Emplois salariés   9 417 +1,6 +0,3 -0,5 -1,1

Agriculture     173 -1,8 -2,6 +12,7 -0,5

Industrie   2 549 -1,4 -2,2 -3,2 -3,8

Construction     762 +2,6 +2,2 -2,6 -1,5

Tertiaire marchand   3 565 +2,6 +0,9 +0,7 -0,6

Tertiaire non marchand   2 368 +4,2 +1,1 +0,7 -0,2

Emplois non salariés   1 814 +0,6 +0,0 -0,0 +0,7

Emploi total  11 231 +1,4 +0,3 -0,4 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5

Fabrication de textiles, industries de l'habillement,
           industrie du cuir et de la chaussure (0,5 %)

Transports et entreposage (7,0 %)

Edition, audiovisuel et diffusion (0,5 %)

Construction (9,6 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (7,7 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
              gestion des déchets et dépollution (1,0 %)

Fabrication de matériels de transport (1,7 %)

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons
                    et de produits à base de tabac (14,0 %)

 
Lecture : le secteur «Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de
produits à base de tabac » est 5,2 fois plus représenté dans la zone d’emploi de
Louhans qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de
14%. 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Louhans : 
attractivité résidentielle 

 

comme 52 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 27 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

LDC BOURGOGNE (Branges)
Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

500 à 999

DOMINIQUE PRUDENT (Branges) Transports et entreposage 200 à 499

GROUPE BIGARD (Cuiseaux)
Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

200 à 499

CENTRE DE DISTRIBUTION POSTALE 
(Louhans)

Transports et entreposage 50 à 199

AL-KO (Branges) Fabrication de matériels de transport 50 à 199
COMMUNE DE LOUHANS (Louhans Administration publique 50 à 199
LYCEE POLYVALENT H.VINCENOT 
(Louhans)

Enseignement 50 à 199

LAITERIE DE BRESSE                             
(Varennes-Saint-Sauveur)

Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

50 à 199

HOPITAL LOCAL LA BASSE 
MACONNIERE (Louhans)

Activités pour la santé humaine 50 à 199

TRANSPORTS GUIDAT MARTINE (Savigny-
en-Revermont)

Transports et entreposage 50 à 199

 Etablissements actifs de la zone : 3 363 
 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part de l’emploi en % 
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Zone d'emploi de Louhans Bourgogne

 
 
 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3

Bourgogne

10,2

France 
m étropolitaine

7,1

7,9

5,5

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

2003
T1

2004
T1

2005
T1

2006
T1

2007
T1

2008
T1

2009
T1

2010
T1

2011
T1

2012
T1

Louhans

 
 
Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    210    219 + 4,3 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    605    637 + 5,3 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    212    318 + 50,0  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  1 027  1 174 + 14,3 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    185    375 + 102,7 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Louhans Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 

0
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Ouvriers Employés Professions
intermédiaires

Artisans,
commerçants,

chefs
d'entreprise

Cadres,
professions
intellectuelles
supérieures

Agriculteurs
exploitants

Chômeurs
n'ayant jamais

travailléZone d'emploi de Louhans
Bourgogne

 
 
 
 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30
35

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi de
Louhans
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 6,6 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Louhans 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 

Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

1 1 3 15 11 15 15 16 6 8 9
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Mâcon 

 
Mâcon est une zone d’emploi dynamique sur le plan démographique et économique,
située sur deux régions, Bourgogne et Rhône-Alpes. Elle détient en Bourgogne la
2ème plus forte croissance démographique, grâce à une forte attractivité et un solde
naturel positif. Sa partie Est s’étend sur une plaine dans l’Ain propice à l’urbanisation
et aux déplacements. 
 
L’emploi, qui progresse entre 2000 et 2010, connaît un repli en fin de période mais
de moindre ampleur que dans le reste de la Bourgogne. L’emploi recule dans
l’agriculture, il résiste dans le tertiaire marchand et croît fortement dans la
construction. 
 
Le taux de chômage est le plus faible des zones d’emploi bourguignonnes. Le 
chômage de longue durée a cependant doublé entre 2009 et 2012. 
 
 
 

  Zone d’emploi de Mâcon Bourgogne 

 Population (en 2009) 141 444 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 92 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 59 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 60 862 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

17 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 26 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 7,7 9,7 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

Zone d'emploi de Mâcon Bourgogne France métropolitaine

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Mâcon

Chalon-sur-
Saône

Charolais

ZE hors Bourgogne : 
8017 actifs

1 579

401 Mâcon

Chalon-sur-
Saône

Charolais

ZE hors Bourgogne : 
8017 actifs

1 579

401

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers

Employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-3 500

-2 500

-1 500

-500

500

1 500

2 500

Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Mâcon
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Mâcon
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 8 850 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 10 584 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail.

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
 

Bourgogne

France 
métropolitaine 
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de Mâcon
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 83% 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes   

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 42% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Mâcon  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Mâcon : 42 %  
Dont : 
• 31 % implanté dans le 
reste de la France 
• 6 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 5 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Mâcon

Zone d'emploi
de Mâcon

Bourgogne
Zone d'emploi

de Mâcon
Bourgogne 

Emplois salariés  53 954 +1,1 +0,3 -0,8 -1,1

Agriculture   1 010 -1,9 -2,6 -5,3 -0,5

Industrie   8 938 +0,2 -2,2 -2,5 -3,8

Construction   4 448 +4,3 +2,2 +3,7 -1,5

Tertiaire marchand  21 449 +2,0 +0,9 +0,0 -0,6

Tertiaire non marchand  18 109 +0,2 +1,1 -1,6 -0,2

Emplois non salariés   6 908 +0,4 +0,0 +0,7 +0,7

Emploi total  60 862 +1,0 +0,3 -0,6 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

Activités immobilières (1,1 %)

Hébergement et restauration (3,7 %)

Commerce ; réparation d'automobiles
                      et de motocycles (14,1 %)

Autres activités spécialisées,
scientifiques et techniques (0,7 %)

Construction (8,2 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (6,2 %)

Fabrication de matériels de transport (1,2 %)

Fabrication d'équipements électriques (1,2 %)

                        Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits à base de tabac (4,3 %)

 
Lecture : le secteur «Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de
produits à base de tabac » est 1,6 fois plus représenté dans la zone d’emploi de
Mâcon qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de 4,3
%. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Mâcon : 
attractivité résidentielle faible

 

comme 70 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine 

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 13,4 %. 

Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CENTRE HOSPITALIER LES CHANAUX 
(Mâcon)

Activités pour la santé humaine 1000 à 1999

DEPARTEMENT DE SAONE ET LOIRE 
(Mâcon)

Administration publique 1000 à 1999

ALSTOM GRID SAS (Mâcon) Fabrication d'équipements électriques 500 à 999

COMMUNE DE MACON (Mâcon) Administration publique 500 à 999

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
TERRITOIRES (Mâcon)

Administration publique 200 à 499

METSO MINERALS (FRANCE) SA (Mâcon)
Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

200 à 499

ONET SERVICES (Mâcon)
Activités de services administratifs et de 
soutien

200 à 499

GLORIA (Crêches-sur-Saône)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

200 à 499

MLS (Cluny)
Fabrication de produits en caoutchouc et 
en plastique ainsi que d'autres produits 
minéraux non métalliques

200 à 499

ROLAND MONTERRAT (Feillens)
Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

200 à 499

Etablissements actifs de la zone : 13 875 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Zone d'emploi de Mâcon Bourgogne

 
 
 
 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3
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10,2
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    758  1 042 + 37,5 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  2 750  3 400 + 23,6 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    685  1 198 + 74,9  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  4 193  5 640 + 34,5 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    873  1 739 + 99,2 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Mâcon Bourgogne 

 
 

 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
 

Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
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Bac, brevet professionnel
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* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 12 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Mâcon sont 
diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

2 2 9 7 10 10 16 3 14 15 7
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Montbard 

 
La zone d’emploi de Montbard est faiblement peuplée et peu étendue. Elle perd des
habitants en raison d’un solde naturel négatif alors que les migrations sont
équilibrées.  
 
L’emploi dépend fortement de sièges sociaux implantés dans le reste de la France.
Il repose nettement sur l’industrie (25 %), notamment la métallurgie et la fabrication
de produits métalliques grâce au groupe Valinox nucléaire. L’emploi public est
également très présent : il pèse 28 % de l’emploi salarié. 
 
L’emploi a fortement souffert de la crise en 2008 et 2009, alors qu’il progressait plus
favorablement qu’en Bourgogne jusqu’en 2007. Il connaît une légère reprise en
2010. Le taux de chômage reste inférieur au taux bourguignon.  
 

  Zone d’emploi de Montbard Bourgogne 

 Population (en 2009) 32 317 (2 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 27 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 43 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 12 260 (2 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

17 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 22 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,0 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

Zone d'emploi 
de Montbard

France 
métropolitaineBourgogne

-0,3

-0,1

0,1

0,3

0,5

0,7

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

 

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Montbard
Avallon

Dijon

ZE hors Bourgogne : 
286 actifs

1 168

418 Montbard
Avallon

Dijon

ZE hors Bourgogne : 
286 actifs

1 168

418

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers

EmployésProfessions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-1 000

-500

0

500

1 000
Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Montbard
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Montbard
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 2 193 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 2 312 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 83% 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 55% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Montbard 
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Montbard : 55 %  
Dont : 
• 45 % implanté dans le 
reste de la France 
• 8 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 2 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Montbard

Zone d'emploi
de Montbard

Bourgogne
Zone d'emploi
de Montbard

Bourgogne 

Emplois salariés  10 681 +0,7 +0,3 -1,1 -1,1

Agriculture     182 -1,9 -2,6 -0,5 -0,5

Industrie   3 126 -0,4 -2,2 -1,1 -3,8

Construction     692 +1,6 +2,2 -1,4 -1,5

Tertiaire marchand   3 163 +1,6 +0,9 -0,7 -0,6

Tertiaire non marchand   3 518 +0,9 +1,1 -1,5 -0,2

Emplois non salariés   1 579 -0,0 +0,0 +0,7 +0,7

Emploi total  12 260 +0,6 +0,3 -0,9 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  
 
 

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

Arts, spectacles et activités récréatives (1,2 %)

Transports et entreposage (6,1 %)

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons 
                 et de produits à base de tabac (3,1 %)

Hébergement médico-social et social et
action sociale sans hébergement (9,5 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (6,4 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
            gestion des déchets et dépollution (1,0 %)

Activités pour la santé humaine (10,5 %)

            Métallurgie et fabrication de produits métalliques
à l'exception des machines et des équipements (10,7 %)

Fabrication de textiles, industries de l'habillement,
          industrie du cuir et de la chaussure (4,1 %)

Lecture : le secteur « Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie
du cuir et de la chaussure» est 9,1 fois plus représenté dans la zone d’emploi de
Montbard qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans l’emploi total est de
4,1 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Montbard :
attractivité résidentielle faible

 

comme 70 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 33,3 %. 

Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CTRE HOSPITALIER ROBERT MORLEVAT 
(Semur-en-Auxois)

Activités pour la santé humaine 500 à 999

ATELIERS D'ARMANCON                          
(Semur-en-Auxois)

Fabrication de textiles, industries de 
l'habillement, industrie du cuir et de la 
chaussure

500 à 999

VALINOX NUCLEAIRE (Montbard)
Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

200 à 499

SNCF (Venarey-les-Laumes) Transports et entreposage 200 à 499

SALZGITTER MANNESMANN STAINLESS 
...(Montbard)

Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

200 à 499

VALTI (Montbard)
Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

200 à 499

HOPITAL DE MONTBARD (Montbard) Activités pour la santé humaine 200 à 499

VALTIMET (Venarey-les-Laumes)
Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

200 à 499

MUTUALITE FRANCAISE COTE D'OR 
YONNE (Montbard)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

COMMUNE DE MONTBARD (Montbard) Administration publique 50 à 199

 Etablissements actifs de la zone : 2 999 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emplloi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié).

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    216    285 + 31,9 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    582    706 + 21,3 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    204    333 + 63,2  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  1 002  1 324 + 32,1 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    294    514 + 74,8 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Montbard Bourgogne 

 
 

 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30
35

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi de
Montbard
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 8,5% des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Montbard 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

11 4 2 2 8 12 11 8 10 10 8
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

du Morvan 

La zone d’emploi du Morvan est un territoire rural, peu peuplé et peu dense. Il perd
des habitants du fait du vieillissement de sa population, bien qu’il bénéficie d’une
attractivité résidentielle.  
 
Son économie reste marquée par l’emploi agricole et une forte présence du tertiaire
non marchand.  À l’inverse, la part de l’emploi dans l’industrie est la plus faible des
zones d’emploi bourguignonnes. De fait, l’emploi est très peu dépendant de centres
de décision extérieurs à la zone.  
 
Une bonne part des actifs - près d’un quart - résidant dans le Morvan vont travailler
dans une autre zone d’emploi, principalement celles de Nevers et Cosne-Clamecy. 
 
La baisse de l’emploi, déjà amorcée avant la crise, a continué à un rythme élevé 
entre 2007 et 2010.  
 
 

  Zone d’emploi du Morvan Bourgogne 

 Population (en 2009) 36 541 (2 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 13 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 6 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 9 835 (2 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

22 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 19 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 9,3 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

France 
métropolitaine

BourgogneZone d'emploi du 
Morvan

-1
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-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Morvan

Cosne-
Clamecy

Nevers

ZE hors Bourgogne : 
504 actifs

468

965

Morvan

Cosne-
Clamecy

Nevers

ZE hors Bourgogne : 
504 actifs

468

965

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers
EmployésProfessions

intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-1 000

-500

0

500

1 000
Sorties d'actifs de la zone d'emploi du Morvan
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi du Morvan
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 1 848 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 2 753 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 78% 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 20% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Morvan  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Morvan : 20 %  
Dont : 
• 19 % implanté dans le 
reste de la France 
• 1 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 0 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
du Morvan

Zone d'emploi
du Morvan

Bourgogne
Zone d'emploi

du Morvan
Bourgogne 

Emplois salariés   7 232 -0,6 +0,3 -2,1 -1,1

Agriculture     205 -3,9 -2,6 -15,8 -0,5

Industrie     631 -3,8 -2,2 -5,0 -3,8

Construction     626 -0,7 +2,2 -4,6 -1,5

Tertiaire marchand   2 670 -0,1 +0,9 -1,4 -0,6

Tertiaire non marchand   3 100 +0,3 +1,1 -0,4 -0,2

Emplois non salariés   2 603 -0,8 +0,0 -0,1 +0,7

Emploi total   9 835 -0,6 +0,3 -1,6 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Edition, audiovisuel et diffusion (0,5 %)

Construction (8,6 %)

Hébergement médico-social et social
et action sociale sans hébergement (12,2 %)

Arts, spectacles et activités récréatives (1,7 %)

Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités 
indifférenciées des ménages en tant que producteurs

                de biens et services pour usage propre (2,9 %)

Agriculture, sylviculture et pêche (17,0%)

Industries extractives (0,7 %)

 
Lecture : le secteur «Industries extractives » est 4 fois plus représenté dans la
zone d’emploi de Morvan qu’à l’échelle de la Bourgogne et son poids dans
l’emploi total est de 0,7 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi du Morvan :
attractivité résidentielle 

 

comme 52 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 12,5 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CENTRE COURRIER                                
(Château-Chinon(Ville))

Transports et entreposage 50 à 199

SUBDIVISION CORBIGNY (Corbigny) Administration publique 50 à 199
AS VILLAGE ENFANTS P. & P. SAURY 
(Châtillon-en-Bazois)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

BONGARD BAZOT ET FILS                     
(Saint-Péreuse)

Transports et entreposage 50 à 199

OEUVRE HOSPITALIERE (Corbigny)
Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

LONG SEJOUR HOPITAL                     
(Château-Chinon(Ville))

Activités pour la santé humaine 50 à 199

CENTRE COURRIER (Corbigny) Transports et entreposage 50 à 199
MAISON DE RETRAITE                       
(Château-Chinon(Ville))

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

LYCEE PROFESSIONNEL FRANCOIS 
MITTERRAND (Château-Chinon(Ville))

Enseignement 50 à 199

MAISON DE RETRAITE MOULINS 
ENGILBERT (Moulins-Engilbert)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

50 à 199

Etablissements actifs de la zone : 4 643 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié) 

Emploi salarié Emploi total 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3

Bourgogne

10,2

France 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 
  

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 
 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    163    218 + 33,7 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans    565    653 + 15,6 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    209    395 + 89,0  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble    937  1 266 + 35,1 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois    244    499 + 104,5 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi du Morvan Bourgogne 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30
35

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

 Zone d'emploi du
Morvan
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 8,1 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi du Morvan 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

12 14 16 3 16 16 9 13 1 4 13
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Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Nevers 

 
Nevers est la 4ème zone la plus peuplée de Bourgogne. Elle perd des habitants, du
fait d’un double déficit : naturel et migratoire.  
 
Mais la zone d’emploi de Nevers attire chaque jour des actifs, ouvriers, employés et
professions intermédiaires, qui viennent y travailler.  
 
Son économie repose surtout sur la sphère présentielle : elle répond aux besoins du
marché local. En particulier, la fonction publique regroupe 29 % de l’emploi salarié. 
Quelques grands établissements industriels, cependant, dépendent de sièges
sociaux situés hors de Bourgogne.  
 
Depuis 2000, le territoire perd des emplois de façon continue, y compris dans le  
tertiaire, peu stimulé par l’évolution démographique. Il est touché par un taux de 
chômage supérieur au niveau national. La précarité y est importante : près de 27 % 
des allocataires CAF sont très dépendants des prestations sociales, qui assurent les 
trois quarts de leurs revenus. 

  Zone d’emploi de Nevers Bourgogne 

 Population (en 2009) 123 468 (8 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 60 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 69 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 48 719 (8 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

11 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 24 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 10,7 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 
 

 
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.  
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

France 
métropolitaine

Bourgogne
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de Nevers
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Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 

Nevers

Cosne-Clamecy

Morvan

ZE hors Bourgogne : 
2 671 actifs

1 225

775

Nevers

Cosne-Clamecy

Morvan

ZE hors Bourgogne : 
2 671 actifs

1 225

775

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

Ouvriers
EmployésProfessions

intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-2 500

-1 500

-500

500

1 500

2 500
Sorties d'actifs de la zone d'emploi de
Nevers
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de
Nevers
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 7 678 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 5 145 
 
 

Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 89 % 
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Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 57% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Nevers  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Nevers : 57 %  
Dont : 
• 43 % implanté dans le 
reste de la France 
• 8 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 6 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 

Zone d'emploi
de Nevers

Zone d'emploi
de Nevers

Bourgogne
Zone d'emploi

de Nevers
Bourgogne 

Emplois salariés  44 566 -1,2 +0,3 -1,7 -1,1

Agriculture     367 -3,9 -2,6 -6,6 -0,5

Industrie   7 090 -4,5 -2,2 -5,5 -3,8

Construction   2 550 +2,7 +2,2 -4,0 -1,5

Tertiaire marchand  17 926 -0,4 +0,9 -0,8 -0,6

Tertiaire non marchand  16 633 -0,5 +1,1 -0,4 -0,2

Emplois non salariés   4 153 -0,7 +0,0 +0,3 +0,7

Emploi total  48 719 -1,1 +0,3 -1,5 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 

Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

Activités financières et d'assurance (2,5 %)

Activités pour la santé humaine (7,1 %)

Transports et entreposage (5,9 %)

Arts, spectacles et activités récréatives (1,2 %)

Activités immobilières (1,2 %)

Administration publique (12,3 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
            gestion des déchets et dépollution (0,9 %)

            Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l'exception des machines et des équipements (4,1 %)

Autres activités de services (4,2 %)

Production et distribution d'électricité, de gaz,
              de vapeur et d'air conditionné (0,6 %)

         Autres activités spécialisées,
scientifiques et techniques (1,0 %)

Fabrication de matériels de transport (1,7 %)

 
Lecture : le secteur « Fabrication de matériels de transport» est 1,7 fois plus
représenté dans la zone d’emploi de Nevers qu’à l’échelle de la Bourgogne et son
poids dans l’emploi total est de 1,7 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Nevers : 
Faible attractivité économique

 

comme 55 des 304 zones d’emploi 
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
 

Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 17,6 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CTRE HOSP INTERCOM AGGLO NEVERS 
(Nevers)

Activités pour la santé humaine 1000 à 1999

DEPARTEMENT DE LA NIEVRE (Nevers) Administration publique 1000 à 1999

SNCF (Varennes-Vauzelles) Transports et entreposage 500 à 999
SNCF (Nevers) Transports et entreposage 500 à 999

ARCELORMITTAL-STAINLESS&NICKEL 
ALLOYS (Imphy)

Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

500 à 999

VALEO SECURITE HABITACLE (Nevers)
Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et 
des équipements

500 à 999

COMMUNE DE NEVERS (Nevers) Administration publique 500 à 999

HOPITAL DE DECIZE (Decize) Activités pour la santé humaine 200 à 499

TEXTILOT (Varennes-Vauzelles)
Commerce ; réparation d'automobiles et 
de motocycles

200 à 499

FAURECIA SIEGES D'AUTOMOBILE       
(Cercy-la-Tour)

Fabrication de matériels de transport 200 à 499

Etablissements actifs de la zone : 8 976 
 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi en % 
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Zone d'emploi de Nevers Bourgogne

 
Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf 2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 

 

9,7

6,3

Bourgogne

10,2

France 
m étropolitaine

7,1

10,7

Zone d'em ploi
de Nevers

7,4

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

2003
T1

2004
T1

2005
T1

2006
T1

2007
T1

2008
T1

2009
T1

2010
T1

2011
T1

2012
T1

 
 
Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 
 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    944  1 079 + 14,3 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  3 043  3 095 + 1,7 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    836  1 215 + 45,3  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  4 823  5 389 + 11,7 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  1 107  1 860 + 68,0 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Nevers Bourgogne 

 
 
 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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professions
intellectuelles
supérieures
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commerçants,

chefs
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exploitants

Chômeurs
n'ayant jamais

travailléZone d'emploi de Nevers
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
15
20
25
30

Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

Zone d'emploi
de Nevers
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 10,7 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Nevers 
sont diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

13 16 10 1 1 5 3 5 8 1 11



INSEE Bourgogne - Portrait des zones d’emploi bourguignonnes Zone d’emploi de Sens 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Portrait 
 de la zone d’emploi  

de Sens 

La zone d’emploi de Sens connaît une forte croissance démographique, du fait de
sa proximité avec l’Île-de-France. Des jeunes familles viennent s’y installer, tout en
travaillant parfois dans la région francilienne. De fait, la mobilité des actifs du
territoire est assez élevée. Au total, 27 % d’entre eux (soit 11 600) travaillent à
l’extérieur de la zone. 
 
L’industrie représente encore 20 % de l’emploi. Elle est spécialisée dans la 
fabrication d’équipements électriques (Prysmian cables et systèmes, Valéo) ou celle 
de machines et d’équipements (FMC technologies). Elle a beaucoup souffert de la 
crise en 2008 et 2009, alors que le secteur tertiaire non marchand a continué à se 
développer. 
 
Le taux de chômage a fortement augmenté en 2012 et s’élève à 11,9 %, deuxième 
taux le plus élevé en Bourgogne après celui du Creusot-Montceau. Néanmoins, le 
taux de création d’entreprises est le plus fort de la région. 
 
 

  Zone d’emploi de Sens Bourgogne 

 Population (en 2009)  106 645 (6 %)* 1 642 440 

 Densité de population (hab/ km²) 68 52 

 Part de la population dans les unités urbaines (en %) 46 56 

 Nombre d’emplois (en 2010) 34 031 (5 %)* 649 169 

 Part des actifs occupés 
 travaillant hors zone d’emploi (en %) 

27 14 

 Part des diplômés du supérieur parmi les actifs (en %) 22 26 

 Taux de chômage au 4e trimestre 2012 (en %) 11,9 9,7 
* part de la zone d’emploi en Bourgogne 
Sources : Insee, recensement de la population 2009, estimations localisées d’emploi, taux de chômage localisé. 

CONTEXTE 

POPULATION 

Population  
 

Évolution de la population par commune entre 1999 et 2009 
 

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009. 

Pyramide des âges 

Structure de la population par sexe et par âge en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Septembre 2013 
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APPAREIL PRODUCTIF 

Taux de stable* : 93% 
 

Évolution démographique 
 
 

Taux de variation annuel moyen de la population en % 
entre 1999 et 2009 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

Zone d'emploi de Sens Bourgogne France métropolitaine

taux global : 
     - taux dû au solde naturel
      -taux dû au solde apparent des entrées-sorties

Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales. 

Population active 
 
   

Taux d’activité par sexe et âge quinquennal en % 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale. 

Déplacements domicile-travail  
 

Principaux flux domicile-travail des actifs résidant dans la zone 
ZE hors bourgogne : 
9 472 actifs 

2027

Sens

Auxerre

ZE hors bourgogne : 
9 472 actifs 

2027

Sens

Auxerre

 
*actifs qui résident et travaillent dans la zone d’emploi 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Déplacements domicile-travail 
 

Déplacements domicile-travail par catégorie socio-professionnelle 

OuvriersEmployés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

 intellectuelles
 supérieures

Artisans,
commerçants,

chef 
d'entreprises

Agriculteurs
exploitants

-3 500

-2 500

-1 500

-500

500

1 500

2 500
Sorties d'actifs de la zone d'emploi de Sens
Entrées d'actifs dans la zone d'emploi de Sens
Solde

Nombre d’actifs entrants dans la zone : 4 608 
Nombre d’actifs sortants de la zone : 11 633 
 
Source : Insee. recensement de la population 2009 exploitation complémentaire. 

Localisation des emplois 
 

Localisation des emplois en 2009 

 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale au lieu de travail. 

Dynamique de l’emploi 
 

Evolution de l’emploi total entre 2000 et 2010 (base 100 en 2000) 
 

Bourgogne

France 
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de Sens
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100
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Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Taux de stables* 
en Bourgogne : 86 % 
Taux de stables dans la 
zone d’emploi : 73 % 



INSEE Bourgogne - Portrait des zones d’emploi bourguignonnes Zone d’emploi de Sens 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dépendance de l’emploi salarié 
 

Part de l’emploi salarié marchand 
qui dépend d’un siège social hors zones d’emploi bourguignonnes    

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

20 à 29%

30 à 39%

40 à 49%

50 % et plus

 
Lecture : 41% des emplois salariés marchands de la zone d’emploi de Sens  
dépendent d’un siège social qui se situe hors des zones d‘emploi
bourguignonnes.  
UE : Union Européenne. 
Champ : Emploi salarié marchand non agricole. 
Sources : Insee Clap, Lifi 2010. 

Sens : 41 %  
Dont : 
• 30% implanté dans le 
reste de la France 
• 6 % implanté à l'étranger 
dans l'UE à 27 
• 5 % implanté à l'étranger 
hors UE à 27 
 

Emploi par secteur 
 

Emploi par secteur et évolution annuelle moyenne entre 2000 et 2010 
 
 

Zone d'emploi
de Sens

Zone d'emploi
de Sens

Bourgogne
Zone d'emploi

de Sens
Bourgogne 

Emplois salariés  30 132 +0,4 +0,3 -1,3 -1,1

Agriculture     344 -3,8 -2,6 +1,0 -0,5

Industrie   6 742 -3,0 -2,2 -2,7 -3,8

Construction   1 857 +3,5 +2,2 -3,6 -1,5

Tertiaire marchand  11 414 +1,3 +0,9 -1,9 -0,6

Tertiaire non marchand   9 775 +2,1 +1,1 +0,8 -0,2

Emplois non salariés   3 899 +0,5 +0,0 +1,6 +0,7

Emploi total  34 031 +0,4 +0,3 -1,0 -0,9

2010
2000-2007 2007-2010

Evolution annuelle moyenne (%) entre …

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, estimations localisées d'emploi au 31 décembre. 

Secteurs spécifiques  
 

 

Indice de spécificité en 2009  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Commerce ; réparation d'automobiles
                   et de motocycles (13,9 %)

Travail du bois, industries du papier et imprimerie (1,5 %) 

Activités de services administratifs et de soutien (5,4 %)

Production et distribution d'eau ; assainissement,
             gestion des déchets et dépollution (0,8 %)

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons
                      et de produits à base de tabac (3,2 %)

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques (2,5 %)

           Métallurgie et fabrication de produits métalliques
à l'exception des machines et des équipements (4,1 %)

           Hébergement médico-social et social 
et action sociale sans hébergement (12,0 %)

Activités immobilières (1,6 %)

Industrie chimique (0,8 %)

Fabrication de machines et équipements n.c.a.(2,8 %)

Fabrication d'équipements électriques (3,0 %)

Lecture : le secteur « Fabrication d'équipements électriques» est 3,3 fois plus
représenté dans la zone d’emploi de Sens qu’à l’échelle de la Bourgogne et son
poids dans l’emploi total est de 3 %. 
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire lieu de travail.

Attractivité économique 
 

Typologie de l’attractivité 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

             
Résidentielle :  
tourisme, retraités ou navetteurs     

                                                 
Résidentielle faible       

 
Productive : 
arrivée de salariés ou d’actifs qualifiés 

 
Faible attractivité économique

Zone d’emploi de Sens :
attractivité résidentielle

 

comme 52 des 304 zones d’emploi
en France métropolitaine

 
Note : Typologie de l’Insee Première n°1416 d’octobre 2012 (consultable en 
ligne sur http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1416). 
 
Sources : Insee, Sirene, Clap, Lifi, DADS 2007 à 2009 et recensement de la population 2008.

Concentration de l’emploi 
 

Listes des 10 principaux employeurs en 2010 
 

Part des 10 plus grands établissements dans l’emploi salarié: 17,6 %. 
Nom et commune de 
l'établissement

Secteur d'activité  Postes

CENTRE HOSPITALIER DE SENS 
(Sens)

Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

1000 à 1999

SENOBLE France (Jouy)
Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

500 à 999

COMMUNE DE SENS (Sens) Administration publique 500 à 999

FMC TECHNOLOGIES SA (Sens)
Fabrication de machines et équipements 
n.c.a.

200 à 499

DENIDIS (Saint-Denis)
Commerce ; réparation d'automobiles et de 
motocycles

200 à 499

VALEO VISION (Saint-Clément) Fabrication d'équipements électriques 200 à 499

PRYSMIAN CABLES ET SYSTEMES 
France (Paron)

Fabrication d'équipements électriques 200 à 499

PRYSMIAN CABLES ET SYSTEMES 
France (Gron)

Fabrication d'équipements électriques 200 à 499

FEDERATION DES A.P.A.J.H (Sens)
Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

200 à 499

RENAULT SAS (Fouchères)
Commerce ; réparation d'automobiles et de 
motocycles

200 à 499

Etablissements actifs de la zone : 7 784 
Source : Insee, Clap 2010. 

Structures fonctionnelle et sectorielle de l’emploi 
 

Part dans l’emploi  en % 
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Sources : Insee, recensement de la population 2009 (emploi total), estimations d’emploi 2009 
(emploi salarié). 

Emploi total Emploi salarié 
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* Le rang vaut 1 pour la zone d’emploi où l’indicateur est le plus élévé, 16 pour celle où il est le plus faible.  
Sources : Insee, recensements de la population 1999 et 2009 exploitations principales et complémentaires, estimations d’emploi localisées, Clap et Lifi 2010, taux de chômage localisé , Répertoire des 
Entreprises et des Etablissements (REE) données définitives champ marchand non agricole. Insee et DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2010. Cnaf  2011. 

MARCHE DU TRAVAIL 

DONNEES DE COMPARAISON 

Chômage 
 

Taux de chômage trimestriel (en %) 
du 1er trimestre 2003 au 4e trimestre 2012 
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Source : Insee, taux de chômage localisés. 

Demande d’emploi 
 

Nombre de demandeurs d’emploi  
(catégorie A*)  

 

Demandeurs d'emploi 1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

1e trimestre 
2009

4e trimestre 
2012

Evolution
 2009-2012 

(%)

De moins de 25 ans    869  1 102 + 26,8 11 165 13 679 + 22,5

De 25 ans à 49 ans  2 732  3 439 + 25,9 35 922 42 337 + 17,9

50 ans et plus    800  1 348 + 68,5  9 986 16 764 + 67,9

Ensemble  4 401  5 889 + 33,8 57 073 72 780 + 27,5

dont de plus de 12 mois  1 124  2 302 + 104,8 13 578 26 279 + 93,5

Zone d'emploi de Sens Bourgogne 

 
 

 
 
* Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d'emploi, sans emploi 
 
Source : Dares, DEFM 2009 et 2012. 

Structure sociale 
 
 

Répartition des actifs par catégorie socio-professionnelle (en %) 
en 2009 
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Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation complémentaire.

Qualification des jeunes actifs 
 
 

Diplôme le plus élevé des actifs de moins de 35 ans (en %) 

0
5

10
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20
25
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Aucun diplôme *

BEPC

CAP, BEP

Bac, brevet professionnel

Diplôme enseignement
supérieur court

Diplôme enseignement
supérieur long

 Zone d'emploi
de Sens 
Bourgogne

 
* ou certificat d’étude primaire. 
Lecture : 8,9 % des actifs de moins de 35 ans de la zone d’emploi de Sens sont 
diplômés de l’enseignement supérieur long, ils sont 12,7 % en Bourgogne.  
 
Source : Insee, recensement de la population 2009 exploitation principale.

Zone d'emploi Evolution 
annuelle 

moyenne de 
la population 
entre 1999 et 

2009
(en %)  

Evolution 
annuelle 

moyenne de 
l'emploi total 
entre 2000 

et 2010
(en %)

Poids de 
l'industrie 

dans l'emploi 
total en 2010

(en %)

Part de la 
fonction 

publique dans 
l'emploi 
salarié

en 2010
(en %)

Part de la 
sphère 

présentielle 
dans l’emploi 

salarié 
en 2010
(en % )

Taux de 
dépendance à 
l'étranger de 

l'emploi salarié 
marchand non 

agricole en 
2010

(en %)

Taux de 
chômage au 

4e trimestre 
2012 

Part des 
diplomés de 

l'enseignement 
supérieur long 
parmi les actifs 

de 15 ans et 
plus 

en 2009
(en %)

Part des 
pensions, 

retraites, rentes 
et indemnités 

chômage dans 
le revenu
en 2010
(en %)

Part des 
allocataires CAF 

dont les 
prestations 

représentent 
plus de 75% du 

revenu
 2010-2011

(en %)

Taux annuel 
moyen de création 
d'établissements 

entre 2009 et 
2011

(en %)

Autun - 0,6 - 0,6 12,5 22,5 55,8 21,9 9,6 8,4 37,7 16,0 14,8
Auxerre + 0,2 - 0,4 15,2 26,5 57,9 14,0 10,0 9,2 33,7 21,8 14,8
Avallon - 0,1 - 0,4 13,9 23,9 58,0 7,1 9,0 8,5 35,0 20,1 13,8
Beaune + 0,4 + 0,1 14,4 17,1 47,2 12,0 8,0 12,3 26,7 12,2 13,2
Chalon-sur-Saône + 0,5 - 0,1 18,2 21,9 59,5 10,3 9,7 10,4 31,1 16,8 15,2
Charolais - 0,2 - 0,2 19,7 21,6 49,5 22,2 9,1 6,9 36,4 16,6 13,2
Chatillon - 0,7 - 1,0 16,2 24,6 52,3 11,5 10,6 6,6 36,9 19,5 13,5
Cosne-Clamecy - 0,0 - 0,1 12,7 26,6 52,0 5,6 10,2 7,7 40,7 22,0 14,4
Dijon + 0,4 + 0,4 11,5 26,7 60,7 13,7 8,9 16,8 28,0 15,1 17
Le Creusot-Montceau - 0,5 - 0,3 25,5 20,5 61,6 16,4 12,8 8,5 38,1 19,1 14,9
Louhans + 1,1 + 0,8 22,7 17,1 53,0 3,1 7,9 6,0 36,8 17,0 14,4
Mâcon + 0,9 + 0,5 14,7 26,1 53,6 11,3 7,7 11,2 29,3 13,5 14,7
Montbard - 0,2 + 0,2 25,5 27,9 57,1 9,7 9,0 8,6 33,8 16,8 14,5
Morvan - 0,3 - 0,9 6,4 27,5 45,3 0,8 9,3 7,4 47,7 20,4 13,5
Nevers - 0,3 - 1,3 14,6 28,5 62,1 14,0 10,7 9,6 36,3 26,5 14,3
Sens + 0,7 + 0,0 19,8 21,5 60,4 11,4 11,9 8,8 32,1 16,9 18,2
Bourgogne + 0,2 - 0,1 15,3 24,9 57,2 13,0 9,7 11,4 32,7 18,1 15,3
Rang de la zone d'emploi sur 16 *

3 6 4 13 4 9 2 7 12 9 1



Structure fonctionnelle de l’emploi : l’emploi réparti en 15 fonctions

La répartition de l’emploi sur le territoire est le plus souvent analysée selon un décou-
page sectoriel, qui correspond à l’activité principale exercée par les établissements.
Cette approche peut se compléter d’une analyse des fonctions remplies par les actifs, ré-
sultant de la profession qu’ils occupent. Les professions sont réparties en quinze
fonctions, certaines d’entre elles interviennent directement dans les différentes étapes
de la production, d’autres sont plutôt tournées vers la satisfaction des besoins de la po-
pulation présente.
Les fonctions exercées diffèrent à la fois des secteurs d’activité, des statuts (indépen-
dant ou salarié, public ou privé) et des niveaux de qualification. Cette grille des fonctions
présente l’avantage de couvrir l’ensemble de l’emploi.

Parmi ces fonctions, certaines, plus présentes dans les grandes métropoles, sont liées à
l’économie de la connaissance ou au pouvoir décisionnel. Elles sont appelées fonctions
métropolitaines ; il s’agit des fonctions de conception-recherche, prestations intellec-
tuelles (ces deux fonctions proches sont distinguées par la dimension d’innovation at-
tachée à la première), gestion, culture-loisirs et commerce inter-entreprises.
D’autres fonctions répondent aux besoins de la population, résidente ou seulement
présente sur le territoire (pour le tourisme notamment). On peut les qualifier de fonc-
tions présentielles. Il s’agit des fonctions d’administration publique, distribution, éduca-
tion-formation, santé et action sociale, services de proximité.
Les fonctions de production concrète regroupent la fabrication, l’agriculture et le
bâtiment-travaux publics : elles mettent en œuvre des processus techniques qui concou-
rent directement à la production de biens.
Enfin, les deux dernières fonctions sont appelées fonctions transversales : trans-
ports-logistique et entretien-réparation.

Sphère présentielle et non-présentielle

La partition de l’économie en deux sphères, présentielle et non-présentielle, permet de
mieux comprendre les logiques de spatialisation des activités et de mettre en évidence
le degré d’ouverture des systèmes productifs locaux. Elle permet aussi de fournir une
grille d’analyse des processus d’externalisation et autres mutations économiques à
l’œuvre dans les territoires.

Cette partition ne repose pas sur la fonction exercée par les actifs, mais sur le secteur
d’activité des établissements.
Les activités présentielles sont les activités mises en œuvre localement pour la produc-
tion de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes
dans la zone, qu’elles soient résidentes ou touristes.
Les activités non-présentielles sont déterminées par différence. Il s’agit des activités qui
produisent des biens majoritairement consommés hors de la zone et des activités de
services tournées principalement vers les entreprises de cette sphère.
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